
 

 

 

Dok. nr. 17/01327-3 

 

FULD TALE 
 

 

  

Arrangement: Samråd om KVINFO sammen med 
ligestillingsministeren 
 

Åbent eller lukket: Åbent 

Dato og klokkeslæt: 18. maj 2017 kl. 13-14.30  

Sted: Folketinget 

Taletid:  

Forv. Antal deltagere:  

Evt. andre forhold 
ministeren bør være 
opmærksom på: 

Kulturudvalget har stillet samrådspm O til 
kulturministeren og spm P til 
ligestillingsministeren og bedt dem besvare 
begge spørgsmål i samme samråd. 
Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Mogens 
Jensen og Rasmus Horn Langhoff (S). 
 

  

 
Samrådsspørgsmål O 

”Ministeren bedes redegøre for baggrund og 
konsekvenser af regeringens beslutning om at 
fjerne biblioteksopgaven fra Kvinfo. Herunder 
bedes ministeren redegøre for, om beslutningen 
er truffet fordi "Kvinfo er et politisk projekt, og 
vi skal selvfølgelig ikke give statsstøtte til 
propaganda", som er begrundelsen givet af 
Liberal Alliances Laura Lindahl. Endelig bedes 
ministeren tilkendegive, om ministeren er enig 
med Laura Lindahl i, at "Det, Kvinfo står for, er 
en statsfeminisme. Deres ligestillingsbegreb 
handler kun om kvinden som det svage køn og 
at målet for regeringen er at fjerne hele 
statsstøtten til Kvinfo.” 
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Side 2 

 

 

Tak for spørgsmålet.  
 
Udvalget har også stillet et samrådsspørgsmål 
om KVINFO til ligestillingsministeren og bedt 
os om at møde op til et fælles samråd. 
 
Jeg starter med at besvare det spørgsmål 
udvalget har stillet til mig. 
 
Lad mig begynde med udvalgets henvisning til 
Laura Lindahls udtalelser.  
 
Som jeg flere gange har givet udtryk for i mine 
svar på såvel udvalgsspørgsmål som svar til 
pressen, forholder jeg mig som kulturminister 
til det, der ligger under Kulturministeriets 
ressort.  
 

Jeg har taget beslutningen om at flytte 
KVINFOs biblioteksopgave til Det Kgl. 
Bibliotek som led i den samling af 
biblioteksopgaverne, der er sket i de seneste år.  
 
Det betyder også, at opgaven som videnscenter 
fortsat ligger hos KVINFO som en 
statsfinansieret opgave. 
 



 

Side 3 

Der udestår at foretage det præcise snit mellem 
biblioteksopgaven og videnscenteropgaven. 
Dette arbejde foretages i øjeblikket i 
samarbejde mellem KVINFO og 
Kulturministeriet.  
 
Samlingen af biblioteksopgaverne er ikke 
mindst sket i lyset af den digitalisering, som har 
fundet sted på bibliotekerne, herunder Det Kgl. 
Bibliotek og KVINFO. Og det omfatter både en 
digitalisering af materialer og en digitalisering 
af betjeningen af biblioteksbrugerne. 
 
Hvad angår betjeningen, er det naturligt, at man 
i lyset af de digitale muligheder har valgt at 
samle de mange små fag- og 
forskningsbiblioteker, som eksisterede rundt 
omkring på universiteterne – og ligeledes på 
Kulturministeriets område – i større 
organisationer med fælles indgang til 
materialerne.  
 
Med virkning fra den 1. januar 2017 er to 
mindre biblioteker - Danmarks Kunstbibliotek 
og Det Administrative Bibliotek - fusioneret 
med Det Kgl. Bibliotek. Det sker nu også med 
KVINFOs biblioteksopgave, som flyttes til Det 
Kgl. Bibliotek den 1. januar 2018. 



 

Side 4 

 
Derudover og sideløbende er der på 
universiteternes eget initiativ sat en bevægelse i 
gang, som betyder, at Det Kgl. Bibliotek 
overtager flere og flere af universiteternes 
biblioteksbetjening.  
 
Det Kgl. Bibliotek har som en af 
hovedopgaverne i mange år været 
universitetsbibliotek for Københavns 
Universitet og Aarhus Universitet.  
Aarhus Universitet har nu besluttet at overdrage 
dets resterende fakultetsbiblioteker til Det Kgl. 
Bibliotek. Det Kgl. Bibliotek har pr.1. januar 
2017 også overtaget biblioteksbetjeningen af 
RUC, og der er for nylig indledt forhandlinger 
mellem Det Kgl. Bibliotek og Aalborg 
Universitet. 
 
Den omfattende digitalisering af bibliotekernes 
opgaveløsning har også givet anledning til en 
fusion af de to store national- og 
universitetsbiblioteker – Statsbiblioteket og Det 
Kongelige Bibliotek - til ét stort landsdækkende 
bibliotek. Det er en fusion, som vil ruste 
biblioteket til fremtidens krav til 
biblioteksbetjeningen og bevaringen af vores 
fælles kulturarv. 



 

Side 5 

 
Når KVINFOs biblioteksopgave flytter til Det 
Kgl. Bibliotek, kommer opgaven til at indgå i 
en stærk biblioteksfaglig institution, som i 
forvejen betjener en lang række fag- og 
forskningsområder.  
 
Og der findes allerede i dag store samlinger 
både på Det Kgl. Biblioteks afdeling i Aarhus 
og i København, som er relevante for 
ligestillingsområdet. 
 
Mange af de store digitaliseringsprojekter, som 
er gennemført på området fortsætter. Det 
gælder blandt andet digitaliseringen af de 
kvindehistoriske kilder, som nu findes under 
navnet kvindekilder.dk.  
 
Og der er fortsat oplagte digitaliseringsemner 
på Det Kgl. Bibliotek, som har relevans for 
KVINFOs fagområde – for eksempel det store 
avisdigitaliseringsprojekt, som Det Kgl. 
Bibliotek varetager. 
 
Det er min forventning, at kvaliteten af den 
brugerbetjening og bibliotekets faglighed, som 
KVINFOs bibliotek har i dag, vil blive fastholdt 
og konsolideret i den nye organisation. 



 

Side 6 

 
På Det Kgl. Bibliotek vil de administrative 
arbejdsopgaver indgå i en større organisation. 
Det giver mulighed for, at de biblioteksfaglige 
medarbejdere på området i højere grad kan 
fokusere på kerneopgaverne, ligesom 
videreudviklingen af de allerede eksisterende 
samarbejdsflader vil give faglig synergieffekt.  
 
Hvad angår KVINFOs videnscenterdel, vil det 
være KVINFOs direktør og bestyrelse der - 
ligesom i dag - er ansvarlige for drift og 
udvikling af denne opgave. Det samme gælder 
for KVINFOs omfattende projektportefølje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


